Управление образования администрации Рыбинского района

ПРИКАЗ

От 16  декабря 2009 года
                                                                 №209

г. Заозерный
«Об  обеспечении безопасности

объектов при проведении массовых

праздничных  новогодних и

 рождественских мероприятий и

организации контроля

за режимом жизнеобеспечения

на объектах образовательных

учреждений»

В целях обеспечения безопасности образовательных учреждений при проведении массовых праздничных  новогодних и рождественских мероприятий и организации контроля за режимом жизнеобеспечения и недопущения чрезвычайных ситуаций в образовательных учреждений в период праздничных дней и зимних каникул, в соответствии с письмом Министерства образования и науки Красноярского края от 14.12.2009г. №12728 «Об организации контроля за режимом жизнеобеспечения на объектах учреждений образования Красноярского края».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений при организации и проведении праздничных  новогодних и рождественских праздников с массовым пребыванием детей руководствоваться следующими нормативами:

- допускается использовать только помещения, обеспеченные не менее чем двумя эвакуационными выходами, отвечающими требованиям норм проектирования, не имеющие на окнах решеток и расположенные не выше 2 этажа в зданиях с горючими перекрытиями;

- елка должна устанавливаться на устойчивом основании и с таким расчетом, чтобы ветви не касались стен и потолка;

- иллюминация должна быть выполнена с соблюдением ПУЭ. При использовании электрической осветительной сети без понижающего трансформатора на елке могут применяться гирлянды только с последовательным включением лампочек напряжением до 12 В. Мощность лампочек не должна превышать 25 Вт;

- при обнаружении неисправности в иллюминации (нагрев проводов, мигание лампочек, искрение и т.д.) она должна быть немедленно обесточена;

КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

- проведение мероприятий при запертых распашных решетках на окнах помещений, в которых они проводятся;

- применять дуговые прожекторы, свечи и хлопушки, устраивать фейерверки и другие световые пожароопасные эффекты, которые могут привести к пожару;

- украшать елку целлулоидными игрушками, а также марлей и ватой, не пропитанными огнезащитными составами;

- одевать в костюмы из легкогорючих материалов;

- проводить огневые, покрасочные и другие пожароопасные и взрывоопасные работы;

- уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах дополнительные кресла, стулья и т.д.;

- полностью гасить свет в помещении во время спектаклей или представлений;

- допускать заполнение помещений людьми сверх нормы;

2.    Организовать дежурство на сцене и в зальных помещениях
   ответственных лиц.

3.    Провести дополнительные уроки ОБЖ по теме «Меры пожарной безопасности при использовании пиротехнических изделий».

4.    Руководители образовательных учреждений несут персональную ответственность за обеспечение безопасности учреждения и здоровья и жизни детей при проведении массовых праздничных мероприятий.
5.    Утвердить график дежурства специалистов УО с 31.12.2009г. по 10.01.2010г. (Приложение 1)
6.    Руководителям ОУ:

- усилить контроль за системой теплоснабжения, энергоснабжения образовательных учреждений;

- организовать круглосуточную работу обслуживающего персонала;

- назначить ответственных дежурных из числа администрации школ (копии приказов по образовательным учреждениям и графики дежурства с указанием контактных телефонов предоставить в кабинет 55 УО в срок до 25.12.2008г.)

- принять все необходимые меры по обеспечению пожарной безопасности, недопущению чрезвычайных ситуаций;

- установить тесное взаимодействие с аварийными службами, органами пожарного надзора, тепло-, водо-, электроснабжающими организациями;

- строго регламентировать массовые мероприятия, выезды, походы, исходя из требований техники безопасности, сохранения жизни и здоровья учащихся, воспитанников и работников ОУ.

7.   Руководители несут персональную ответственность за создание

      безопасных условий жизнедеятельности ОУ, жизнь и здоровье детей,

       работников ОУ.

8. Обо всех аварийных и чрезвычайных ситуациях незамедлительно сообщать    ответственным дежурным УО.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста

     отдела нормативно-правового и экономического обеспечения С.И.

     Кропоткина.
Руководитель управления образования   [image: image1.emf]

         Т.Н. Ксензова

Приложение 1.

к  приказу  УО №209

от 16.12.2009г.

График дежурства

специалистов Управления образования администрации Рыбинского района

в период с 31 декабря 2009г. по 10 января 2010г.

	Дата дежурства
	Ф.И.О.
	должность
	 Контактный телефон

	31.12.2009г.
	Мишина Любовь Анатольевна
	Начальник отдела нормативно-правового и экономического обеспечения
	2-07-15

89029284656

	01.01.2010г.
	Ксензова Татьяна Николаевна
	Руководитель Управления образования
	2-05-21

89082218241

	02.01.2010г.
	Зорина Наталья Владимировна
	Председатель РПМПК
	2-08-36

89607634735

	03.01.2010г.
	Сацук Галина Викторовна
	Главный специалист Управления образования
	89509897102

	04.01.2010г.
	Порохняк Лариса Николаевна
	Ведущий специалист Управления образования
	2-27-14

89233034105

	05.01.2010г.
	Эрбис Лилия Анатольевна
	Ведущий специалист Управления образования
	2-29-66

89233358103

	06.01.2010г.
	Майсурадзе Ольга Николаевна
	Ведущий специалист Управления образования
	89233008668

	07.01.2010г.
	Годунова Наталья Васильевна
	Главный специалист Управления образования
	2-23-29

89080219461

	08.01.2010г.
	Дворцова Нина Анатольевна
	Главный бухгалтер Управления образования
	2-25-10

89233201786

	09.01.2010г.
	Кропоткин Сергей Иванович
	Главный специалист Управления образования
	89130363612

	1001.2010г.
	Почитальнова Лариса Освольдовна
	Директор РРМЦ Управления образования
	2-09-38

89138323703

С приказом № 209 от 16.12.2009г. ознакомлены:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________